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کاربردهای پزشکی هسته ای 
شاید بسیاری از مردم از نفوذ روزافزون انرژی هسته ای در زندگی ما 
و بهتر کردن آن اطلاعی نداشته باشند اما فناوری هسته ای و پرتوها 

در حوزه پزشکی 3کاربرد مهم دارد.
تشــخیص انواع بیماری های خاص و سرطانی: اسکن 
توموگرافی گســیل پوزیترون )PET( نمونه ای از روش پزشــکی 
هسته ای است که برای تشخیص بیماری استفاده می شود. در این نوع 
اســکن، یک ماده رادیواکتیو وارد جریان خون می شــود و به اندام 
مورد نظر می رود. پزشکان از یک دوربین مخصوص برای تماشای نحوه 
حرکت ردیاب و عکســبرداری از اندام خاص استفاده می کنند. این 

امکان در تمام مراکز پزشکی هسته ای در ایران فراهم است.
پرتوهای درمانی: دومین کاربرد مؤثر و شاید جذاب ترین مورد 
استفاده فناوری هسته ای در پزشکی فاز درمانی است. رادیوایزوتوپ ها 
می توانند برای درمان برخی انواع سرطان یا بیماری های تیروئیدی 
استفاده شوند. البته درمان با فناوری هسته ای به 2 روش است. در 
روش اول پرتوها از بیرون بدن به موضع تابیده می شود. در روش دوم 
پرتوها درون بدن به وجود می آیند یا کاشته می شوند که در این روش 
از رادیو داروها استفاده می شــود. در این روش به نام براکی تراپی، 
چشمه های پرتو داخل تومور و مناطق سرطانی به اصطلاح کاشته 
شده و مواد پرتوزا باعث نابودی سلول های سرطانی و تومورها می شود. 
تولید پودر بندآورنده خون با استفاده از این فناوری نیز از تولیدات 
مهمی است که به گفته مقامات ســازمان انرژی هسته ای در شرف 

صادرات قرار دارد.
استریل با اشعه: سومین کاربرد فناوری هسته ای استریل کردن 
تجهیزات پزشــکی اســت. در بحث اســتریل به روش پرتودهی، 
میکروارگانیسم ها و یا باکتری های کوچک روی تجهیزات پزشکی 
نابود شده و تجهیزات به بهترین شکل ضدعفونی و استریل می شوند.

نجاتباپرتوهایهستهای
فناوری هسته ای ایران انقلاب بزرگی در حوزه پزشکی چه در بخش تشخیص بیماری و درمان به پا کرده است

دوستانبهکمکهوشمصنوعیماسکآمدند
استارت آپ هوش مصنوعی ایلان ماسک می تواند با رقبایی مانند اپن ای آی و آنتروپیک رقابت نزدیکی داشته 
باشــد. وال اســتریت ژورنال نوشت: اســتیو جوروتســون و شــرکت ســرمایه گذاری خطرپذیر گیگافاند ازجمله 
سرمایه گذاران نزدیک به تسلا در حال مذاکره هستند تا به xAI کمک کنند 3میلیارد دلار سرمایه به دست  آورد.

طرحجامعنظامتأمینمالینوآوریکشور
محمدصادق خیاطیان، رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی ریاست جمهوری گفت: آمادگی داریم با مشارکت و 
همراهی صندوق  های پژوهش و فناوری، طرح جامعی را به عنوان »نظام تأمین مالی نوآوری کشور« در راستای 

شعار سال1403 )جهش تولید با مشارکت مردم(، طراحی و به دولت ارائه کنیم.

کوتاه تر  از گزارش

پنجره هایی که دما را کاهش می دهند

محققان با کمک فیزیک کوانتومی و یادگیری ماشــینی، 
پوشش شفافی برای پنجره ایجاد کرده اند که اجازه می دهد 
نور مرئی به داخل راه پیدا کند، امــا از ورود نور فرابنفش و 
مادون قرمز جلوگیری می کند. به گــزارش نیواطلس، این 
پوشش نه تنها دمای اتاق را کاهش می دهد بلکه مصرف انرژی 
مربوط به خنک کننده را نیز صرف نظر از اینکه خورشید در 
کجای آســمان قرار دارد، کاهش می دهد. ورود نور جذاب 
است، اما با نور گرما هم می آید؛ به خصوص در ماه های گرم تر. 
در روزهای گرم، تا ۸۷درصــد افزایش دمای خانه های ما از 
طریق پنجره شکل می گیرد. اشعه ماورای بنفش خورشید 
به راحتی از شیشه عبور و اتاق را گرم می کند و این احتمال 
را افزایش می دهد کــه باید تهویه مطبوع را روشــن کنید 
یا با کشــیدن پرده ها برای جلوگیری از نفوذ هرگونه نور از 
دیدن منظره هم چشم پوشــی کنید. با این حال، محققان 
دانشگاه نوتردام یک پوشش پنجره ایجاد کرده اند که مانع 
از تولید گرما در نور UV و مادون قرمز می شــود و در عین 
حال اجازه می دهد نور مرئی وارد شــود و هم دمای اتاق و 
هم مصرف انرژی خنک کننــده را کاهش می دهد. »تنگفی 
لو« سرپرست آزمایشــگاه تحقیقاتی حمل ونقل و انرژی در 
مقیاس مولکولی- نانو در نوتردام و نویســنده مسئول این 
مطالعه می گوید: »مانند عینک های آفتابی پلاریزه، پوشش 
ما شدت نور ورودی را کاهش می دهد، اما برخلاف عینک های 
آفتابی، پوشش ســاخت ما حتی زمانی که آن را در زوایای 
مختلف کج می کنید، شفاف و مؤثر باقی می ماند«. انباشتن 
سیلیس، آلومینا و اکسید تیتانیوم روی یک پایه شیشه ای و 
 )PDMS( پوشاندن آن با یک لایه نازک از پلیمر سیلیکون
برای انعکاس تابش حرارتی، تشعشعات الکترومغناطیسی 
ساطع شده از یک سطح گرم شــده در همه جهات، پوشش 
شــفافی را تولید کردند که عملکرد بهتری نسبت به سایر 

پوشش های کاهش دهنده حرارت در بازار دارد.

عدد خبر

فناوری

برنامــه  اجــرای  نخســت  مرحلــه  در 
بلندمدت بنیاد ملی علم ایران و به منظور 
حمایــت از دانشــگاه ها و مؤسســات 
پژوهشــی ماموریت گــرا در راســتای حل 
مســائل اســتانی و ملــی، 30دانشــگاه و 
پژوهشــگاه بــا امضــای توافقنامه هــای 
3ســاله بــا بنیــاد، مشــمول دریافــت 

حمایت های این برنامه شدند. 

30
دانشگاه

در حاشــــیه سیــــــزدهمین نمایشــــــگاه 
»اینوتــــــــکس۲0۲4« فروشـــــــگاهی از 
محصولات و خدمــات نوآورانــه و فناورانه 
B2C شرکت های دانش بنیان و فناور برپا 
می شــود. پارســال، این نمایشــگاه شاهد 
فــروش بیــش از ۶0قلــم کالا از مجمــوع 
۲4شرکت با محصولاتی در حوزه های نانو، 
کودکان، سلامت، اپلیکیشن ها و... بود که 
به فروشی بالغ بر 7میلیاردریال منجر شد.

7
میلیارد ریال

مرکز ملی پیشران طراحی تراشه 
راه اندازی می شود

توافقنامه همکاری مشــترک راه اندازی »مرکز ملی پیشران 
طراحی تراشه« بین معاونت علمی، صندوق نوآوری و شکوفایی و 
مرکز همکاری های تحول و پیشرفت ریاست جمهوری امضا شد. 
ایجاد و توسعه دفاتر طراحی مشترک، ایجاد فرصت آموزشی و 
پژوهشی مشترک، دریافت پروژه های خارجی طراحی تراشه، 
راه اندازی آزمایشگاه تأییدیه تراشــه، تربیت و آموزش نیروی 
طراح تراشه مجتمع، تراشه حسگر، متخصصان بسته بندی و 
مونتاژ تراشه و متخصصان توسعه نرم افزارهای کاربردی طراحی 
و ساخت تراشه، توسعه محصولات دانش بنیان منتج از تراشه با 
طراحی بومی و جذب ظرفیت اعتبار مالیاتی تحقیق و توسعه 
شرکت های بهره بردار یا علاقه مند به سرمایه گذاری در تحقیق 
و توســعه از محل منابع بند »ب« ماده11 قانون جهش تولید 
دانش بنیان حداقل 50میلیارد تومان در سال و افزایش 30درصد 

سالانه در طول دوره توافق ازجمله اهداف این توافقنامه است.

پزشکی هسته ای شاخه ای از تصویربرداری پزشکی، فیزیک پزشــکی و پرتونگاری مولکولی است که از 
خواص هسته ای مواد مانند رادیوایزوتوپ ها برای تشخیص و درمان بیماری ها استفاده می کند. در این بین 

داروسازی هسته ای نیز به این شاخه از علوم پایه پزشکی کمک می کند. بروز و نفوذ این فناوری همپا با 
پیشرفت های روزمره هسته ای، بیشتر در زندگی ما حس می شود. امروز روز ملی فناوری هسته ای 

است. در کشورمان بومی سازی این فناوری مهم توانسته است انقلاب بزرگی در حوزه پزشکی 
چه در بخش درمان چه تشخیص به پا کند.

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

آینده پزشکی هسته ای
با پیشرفت های فناوری، 
در  هســته ای  پزشــکی 
حال گســترش و توســعه 
است. بهبود تکنیک های 
تصویربــرداری و توســعه 
رادیونوکلئیدهای جدید، 
امکانــات بیشــتری بــرای 
و  دقیق تــر  تشــخیص 
درمان مؤثرتــر بیماری ها 

فراهم می آورد.

رادیوداروهای ایرانی در بازار
محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی 
اتمی ایــران پیش از این دربــاره تولید 
انــواع رادیوداروهــا در ایــن ســازمان 
گفــت: »بــا توجــه بــه برخــورداری از 
اورانیوم و غنی سازی آن توانسته ایم به 
تولید انواع رادیوداروهای تشخیصی، 
درمانی و تسکینی دســت یابیم. باید 
بدانیــد کــه کیفیــت رادیوداروهــای 
ایرانــی آنچنــان خــوب اســت کــه این 
داروها در رتبه های اول تا سوم جهان 
قرار دارند. تولید رادیوداروها در ایران 
ســبب نجات جان یک میلیون بیمار 
شده و اکنون این داروها به کشورهای 
می شــود.  صــادر  جهــان  مختلــف 
جمهــوری اســلامی ایــران تبدیــل بــه 
یکی از قطب های تولید رادیودارو در 

جهان شده است.«


